autem non distinguuntur a singularibus. Improbatio 2. arguens ad hominem.

Quidquid productum, singulariter est, & non communem.

Improbatio 3.

Improbatio 4. ex S. Thom.

Existentia non habet genera, & species: unde si singulare existentiae a solo Deo producuntur, nullo modo ab agente naturali determinarentur. Ceterum tomo 2. disputandum nobis est longius de ista determinatione agentium, quae multos precipitauit ad falsum. Et antea quoque commonistratum est agentia naturalia ad effectus singulares determinata esse; dicuntur verò determinare existentiam nostro modo intelligendi, ut in soluendis argumentis elucidabimus.

6. 4. asserti improbabilio 1. Si existentia a solo Deo produceretur, a solo Deo inducetur in subiectum.

Creatio animæ non terminatur ad coniunctum, scilicet ad hominem, qui non creatur, sed gignitur.

Agens quod producit existentiam coniunctam; ita agens quod producit existentiam, coniungit illam cum essentia.

Probatur inductione.

Improbatio 2.

Agens naturale non con-

laris, & designata existentia; species autem non distinguuntur a singularibus, ut supra probatum est. Et argutor ad hominem; quicquid enim producitur, singulare est; igitur in ista existentia producta, vel aliquid est quod sit productum ab agente naturali, & illud non est existentia communis sive species existentiae, sed est singularis existentia, singulare enim est quod producitur; vel nihil omnino producitur existentiae etiam quod ad speciem, ab agente naturali. Et iterum; quia nihil est singulare, quod non sit in specie, quæ singularia antecedit in cognitione; si Deus producit se solo singulas existentias, etiam species illarum se solo producit. Postremò idem probatur auctoritate S. Thomæ, qui argutissime ostendit existentiam non habere genera, & species; ergo si singulare existentiae a solo Deo producuntur, nullo modo ab agente naturali dimanant. Ceterum tomo 2. disputandum nobis est longius de ista determinatione agentium, quae multos precipitauit ad falsum. Et antea quoque commonistratum est agentia naturalia ad effectus singulares determinata esse; dicuntur verò determinare existentiam nostro modo intelligendi, ut in soluendis argumentis elucidabimus.

Postrema conclusio æquè est improbabilis, scilicet quod agens naturale existentiam productam a Deo, coniungat cum essentia a se producta: nam si existentia produceretur a solo Deo, a solo Deo induceretur in subiectum; actio enim naturalis terminatur ad esse coniuncti; nisi sit forma subsistens separata, ut anima rationalis: hæc enim sicut prius existit, quam informet corpus, ita non pèdet a corpore; neque creatio qua anima creatur, terminatur ad coniunctum, scilicet ad hominem, qui non creatur, sed gignitur: sed existentia rerum non est subsistens, neque creatur; ergo actio qua producitur, terminatur ad coniunctum, scilicet ad existentiam cum essentia coniunctam; & ita agens quod producit existentiam, coniungit illam cum essentia. Et idem probatur inductione, quia nulla est actio terminata ad formam, quæ per se non coniungat illam cum subiecto; nisi sit forma subsistens, ut est anima rationalis. Idem probatur, quoniam si agens naturale coniungeret existentiam cum essentia; hoc faceret disponendo

A subiectum: essentia autem per se est causa, iungit existentia existentiae; quoniam existentia est tamen cum esse primus actus eius; ergo inter essentiam, & existentiam nulla est media dispositio. Explicatur hoc; nam licet forma substantialis sit primus actus materiæ, & nullus actus sit medius inter utramque; tamen materia prout antecedit sub alia forma, quia non est ex se determinata ad illam quam non habet, media dispositio generantis disponitur ad nouam formam; quare etiam ad recipiendam animam rationalem disponitur materia; & agens quod disponit materiam, inducit animam in materiam dispositam: sed essentia per se ipsam est capax existentiae, & determinatum subiectum istius existentiae; ergo non disponitur ab agente naturali ad recipiendam hanc existentiam: ergo si existentia a Deo solo producitur, ab eo solo etiam inducitur. Ex-

pliatur res hæc exemplo lucis, & diaphani, hoc enim modo forma quadammodo disponit ad existentiam; sicut diaphanum est dispositio ad lucem; sed tamen, quia hæc dispositio non determinat potentiam passiuam aeris ad recipiendam lucem; quia aer obscurus non est sub forma contraria; ab eo agente a ponit ad ex-

quo lux producitur, infunditur aeri: ergo similiter cum essentia per se ipsam sit causa existentiae, immo determinata ad hanc existentiam; ut hæc existentia inducatur in essentiam, nulla dispositio agentis naturalis antecedit; sed id agens existentiam introducit, quod producit. Denique et si existentia esset res, quæ posset a solo Deo produci in re genita, & iterum Deus solus illam produceret, & agens naturale introduceret: adhuc tamen verum non esset, quod agens naturale daret esse rebus: nam agens naturale introducit animam in corpus; non tamen dat animam, sed Deus nobis animam donat: dare enim est causæ efficientis ipsum donum; ergo si existentia non est efficiens agentis naturalis; agens naturale non dat rebus existentiam. Sed quod agens naturale daret esse rebus, S. Thom. docet sapientissime, & omnes cum S. Thoma ea in re consentiunt; ergo agens naturale, non solum inducit existentiam, sed producit illam, siquidem dat illam.

His ergo merito repudiatis ostendendum est, quomodo agens naturale existentiam producat existentiam. Aduertendum igitur

Explicatur: exemplo dia- phani, in quo ipso tantum dia- phanitas est dispositio adul- cem, sicut for- ma quoq; quo- dammodo dif- stentiam.

Improbatio 3. Agens natu- rale non daret esse rebus, si solum illud in- troduceret: nam animam intro- ducit in corpore, & tamen non dat animam.

Ratio. Daret causa efficientis ipsum donum.

S. Thom.

De effectione existentiaz. Aduertendum igitur

Vnumquodq; agit in quantū est actu existēs
igitur est, quod vnumquodque agit in quantum est actu existens; quia existentia requiritur in agente, ut docuimus: ipsa tamen existentia non est nisi adi-

Existentia in agente non est vis actiua, sed est actus ipsius virtutis; sicut ergo in virtute agentis per se inuenitur existentia, non ut vis actiua, sed ut actus & complementum virtutis, vt poste explicabimus; ita in effectu necessariò inuenitur existentia, non ut forma producta in qua est assimilatio inter agens, & effectum, sed ut complementum for-

Agens solam formam communicat, tamē producit etiā proprietatem hypost. & existetiam.

3.

mæ productæ. Et sicut agens solam formam communicat, quæ est principium agendi; & tamen non producit solam formam, sed etiam proprietatem hypostaticam, & totum ipsum suppositum: ita etiam etsi solam formam communiceat, tamen existentiam producit.

3.

Aduert. 2.

Id propriè dicitur communicari, in quo est assimilatio; huc autem secundum speciem consideratur, ut lib. 3. docuimus; existentia autem est analogum quod secundum speciem, ut lib. 3. c. 12. p. 2. n. 4.

Existētia est analogum in quo nō est propriā assimilatio, sed cōsideratur formā, quæ dat sp̄cie, & ita fieri ut existētia quoque producatur, siquidem consequitur formam cōmunicatam sive cōsentiam sp̄cificam, ut propriū cōplementum illius.

Adhuc tamen obseruandum est, quod solus Deus conseruat existentias rerum. Vnde nonnullis visum est, solum Deum producere ipsas rerum existentias. Hoc tamen est a ratione alienum; nam conseruatio rei est effectio ipsius rei perpetua: quapropter sicut essentia prius producitur quam existentia; ita prius ordine naturae conseruator essentia, quae est subiectum existentie, quam existentia in subiecto. Quod si utraque a Deo conservatur, nullum argumentum efficitur, quod existentia a solo Deo producatur; quia a solo Deo conservatur: nam & essentia iam producta ab agente naturali, a solo Deo conservatur.

Res ut ppetuò tur, quia res omnes ex se ipsis non exi-
existant, necesse sunt, & idcirco ut perpetuò existant ne-
cessit ut perpe- cesse est ut perpetuò efficiantur. Agen-
tuò efficiatur. tia autem naturalia, quia definita sunt,
Agentia na- agunt cum quadam mutatione, scilicet
turalia, quia de à non esse ad esse, ut in physicis doce-
finita sūr, agut mutando esse mur; verbi gratia, à non esse hominem
ctum de nō es- ad esse hominem, vel à non esse calidum
se ad esse: solus vt quatuor, ad esse calidum vt quatuor:

Agentia naturalia, quia definita sunt, agunt cum quadam mutatione, scilicet à non esse ad esse, ut in physicis doce- mur; verbi gratia, à non esse hominem ad esse hominem, vel à non esse calidum se ad esse: solus ut quatuor, ad esse calidum ut quatuor:

A & ideo res dum sunt, mutantur de non esse ad esse. Deus autem, qui est primum per se efficientes, agit sine mutatione ipsius esse. **B** *do ut sit.*
Etus; non immutando illum de non esse ad esse, sed conseruando, & perpetuo efficiendo ut sit: quæ tamen operatio diuina prius terminatur ad essentiam, quam ad existentiam, ut diximus. Unde intelligere licet quare conseruatio æquivalat creationi, & sic productio totius: cum enim totum conseruetur & non sola pars; & conserbare sit continenter efficere; conseruatio est productio, totius sicut creatio. Et solum discrimen est quod creatio intelligitur, ut mutatio prima ex non esse; sed conseruatio potius est quædam manus diuinæ retinentia, ne res ad nihilum redeat. Cum enim res ex se ipso non sit perpetuo, ad non esse rediret, nisi perpetuo efficeretur ut sit. Sicut ergo creatio excedit facultatem agentis naturalis, ita & conseruatio. Conseruatur igitur existentia, sicut & essentia, à solo Deo; sed non produxit existentia, aut essentia de non esse à solo Deo, sed à Deo & causis naturalibus simul.

Qua in re aduertendam est, quod lib.

2. docuimus, creationem non esse actionem, sed significari per modum actionis, eò quod nullo modo antecedat re creatam: & cum omnis actio sit in aliquo subiecto, creatio, quæ antecedit omne subiectum, in nullo est, & nulla actio est. Est ergo creatio ipsa res creata significata per modum actionis cum aliqua nouitate, ut sit ex non esse ad esse. Eadem ratione conseruatio non est actio, sed significatur per modum actionis; cù enim tota substantia conseruetur, nullum est subiectum in quo ista actio insit: actio quippe antecedit effectum, & supponit subiectum; impossibile est ergo quod ipsum subiectum sit effectus actionis. Cum ergo per conservationem sicut per creationem tota substantia efficiatur, conseruatio non antecedit in ipsa substantia, ut in subiecto, sicut neque creatio. Vnde conficitur ut eodem generere impossibilis, & creatio, & conseruatio repugnet agenti naturali. Et hoc idem confirmatur ratione iam inducta, quoniam agens naturale agit cum mutatione eò quod non efficit totum ens, sed hoc ens, vel illud ens; verbi gratia, ex ligno producit ignem.

Creatio nō est
actio: quia non
est in subjecto
cum antece*da*
omne subjectū
sed est ipsa res
creata signifi-
cata per modū
actionis cū ali-
qua nouitate
ut sit ex: non
esse ad esse.
Idem de con-
seruatione.

*Impulsione
est, subiectum
quod actio ne-
cessariò suppo-
nit, esse effectū
ctionis.*

Eodem gene
re impossibilis
repugnat crea-
io, & conserua-
io agenti na-
turali, ut n. 9.
Confirm.

Confirm.
Agens natu-
rale agit cum
mutantem si

quod non esset totum ens, sed partem efficit, & partem supponit.

Re iam producta, actio agentis naturalis cessat: aliassim duraret, non conseruaret rem productam, sed mutaret. Solum ergo primum agens quod potest efficere totum, & operari absque mutatione potest rem iam productam conseruare. Quod autem agens naturale producat existentiam, sicut & essentiam, nulla est repugnantia.

I I. Ex quibus apertissime liquet, quod existentia rerum est effectus agentium

Corollar. Existentia rerum est effectus agentium naturalium, dum res denuo efficiuntur. Id enim nullo modo repugnat; sed potius necessarium est; nisi forma ab alio agente producatur, ut in generatione hominis; quia est forma per se subsistens: & ideo generans non produceit existentiam animarum, sed productam a Deo communicat corpori. Dum vero res conservantur, non sola existentia, sed tota substantia est effectus solius Dei; & ita semper existentia est effectus agentis. Quod autem humanitas Christi sit producta ab agente naturali, & eius existentia, quae divina est, non sit producta ab illo, potuit virtute divina effici, ut declaratum est, substitutâ diuinâ existentiâ pro humana.

Confirmatio.

12. **Q**VOD agentia naturalia producent rerum existencias, suadetur auctoritate Aristot. s. Metaph. tex. 4. ponentis terminum generationis existentiam. Generatio (inquit) in id quod est, quamvis ex eo quod non est. Ergo sicut agentia naturalia corruptunt corpoream substantiam redigendo ad non esse; ita & ex non esse ad esse deducunt, quae gerant. Eadem est sententia S. Thom.

Aristot. **S. Thom.** 1.p.q.8.ar.1. & q.45.art.5. & q.104. ar. 1. & lib. 2. contra gent. cap. 21. & lib. 3. cap. 66. & de veritate, q.5. ar. 9. ad 7. & q.3.de potentia, ar. 1.4. & 7. & q.7.art. 2. alijsque multis in locis, quibus affirmit agentia naturalia dare esse rebus effectis, planè in genere causæ efficiens, quo solo genere agentia naturalia dant, quicquid dicuntur dare. Sunt vero duo loci insignes, quibus sententia Doctoris Sancti liquidò constat. Nam q.3.

Duo loci in signes S. Doctoris. Ait agentia naturalia dare esse rebus effectis.

I. locus. **E**t locis in signes S. Doctoris.

A de potent. art. 8. arg. 19. cum vellet probare Deum creare formas in materia, assumit principium ex lib. de causis: quod esse rerum est per creationem; esse autem rerum est per formam geniti: ergo forma geniti creatur in materia. Respondeat S. Doctor, esse geniti non esse per creationem, sed per causam secundam agentem in virtute cause creatricis: & idcirco illud esse geniti dicitur esse per creationem, hoc est, per actionem pendentem à causa creatrice. Qua responsione S. Thom. sentit proculdubio ab eodem agente deriuari esse & formam: & utrumque profici sci à causa secunda. Et q. eadem 3. art. 16. ad 21. arg. affirmat impossibile esse, ut quæ creantur a Deo, habeant formas productas ab angelis; quia esse sequitur formam: quare qui producit formam, producit ipsum esse; sed cum Deus creat substantiam, ipse solus producit esse: ergo ipse solus producit formam per quam dat esse: igitur in opposito, cum agens naturale in generatione producat formam, ut liquet, impossibile est in sententia S. Thom. quod esse sit à solo Deo: sed est simul à producta forma; per quam formam ipsum agens creatum dat esse genito, ut S. Thomas alijs in locis affirmit. Idem affirmit Ioan. Scot. in 4. d. 1. q. 1. & contra. **Scot.** **Falsò ab Scoto frisse Doctoris Sancti, multis refellit. imputatur Consentient Thom. Caiet. 1. p. quest. 8. art. 1. ubi testatur falsò imputari S. Doctori ab Scoto contrariam sententiam. Et Francisc. Ferrar. libr. 2. contra gent. cap. 21. licet Ferrar. opinetur agentia naturalia ut instrumenta concurrens ad rerum existencias producendas, de qua D re p. cap. sequenti disputabimus.**

PARS SECUNDA.

Agentia naturalia sunt principalia ad producendas rerum existencias, & non solum instrumenta.

A lij sunt, qui affirmant existencias rerum produci ab agentibus naturalibus, duntaxat ut ab instrumentariis causis; produci autem illas à solo Deo, ut ab agente principali: quæ fuit sententia Francisci Ferrar. 2. contra gentes, cap. 21. Nam esse est proprium Dei, & participatur ab agentibus naturali-

I. sent.
Ferrar.
Argum.
Esse est proprium Dei, & par-

pugnata.

Caiet.

Ferrar.

ralibus contin
gētēr, & sic o-
perantur invir-
tute 1. cause,
cuius esse est es-
sentia

Exemplum
calidi perpar-
ticipationē ca-
loris ignei.

S. Thom.

z.

2. sent. in. tit.
afferta

Aduertendū.
Omne creatū
agens dicitur
instrumentum
Dei.

Huius prolo-
quij 1. causa.

S. Thom.

Nullū agens
vniuocum est
causa totius spe-
ciei: aliās esset
causa sui ipsi:
vnde ponenda
est alia causa
totius speciei,
prima equiuoca,
& principa-
lis.

Item omne
agens creatum
est ens particu-
lare, & defini-
tum, & non po-
test esse causa
totius enti.

Explicatur
S. Thomas.
Agentia creata
vocat non in-
strumenta, sed
quasi instru-
mēta, quia mo-
uent mota, &
sunt agētia po-
steriora, sicut
ad producendas
essentias, ita
ad existentias.

3.

2. causa

Auicennæ.

S. Thom.

Agens natura-
le est causa mo-
tus, & agens di-
uinum est cau-
num est causa esse ipsius: causa autem
esse ipsi, causa motus est instrumentum, artifex enim

bus, quibus esse est contingens: ergo
operantur in virtute primæ causæ, cuius
esse est essentia; sicut omne calidū quod
participat calorem, qui est proprius igni,
calefacit ut instrumentum ignis. Et
hoc videtur docere S. Thom. 1. p. q. 45.
art. 5. & de veritate, q. 5. art. 9. & quæst.
3. de potentia, articul. 1. & idem mul-
tis monstrat 3. contra gent. capi-
te 66.

Nihilominus affirmandum est, agens
naturale producere existentiam simul
cum essentia, ut principale agens in suo
ordine. Est tamen aduertendum, quod
omne agens creatum dicitur instru- B
mentum Dei. Cuius proloquij duplex
est causa. Altera quam assignat S. Thom-
as 2. contra gentes, cap. 21. quia om-
ne agens vniuocum est quidem causa
alterius individui in specie eadem; sed
non est causa totius speciei: aliās esset
causa sui ipsius: ergo ponenda est alia
causa totius speciei prima vniuersalis,
& æquiuoca, cuius sit quasi instrumen-
tum agens vniuocum. Et quia omne
agens creatum est quoddam ens parti-
culare, & definitum, non potest esse cau-
sa totius entis; esset enim causa sui: ne-
cessere est ergo, ut sit quasi instrumen- C

tum primi entis, quod est ipsum esse
subsistens complectens omne esse, &
infinitum; atque ita omne agens crea-
tum est instrumentum Dei. In quo ele-
ganti discursu perspicuum est, quod S.
Thomas non negat agentia creata esse
in suo ordine præcipua; sed illa ipsa a-
gentia cum causa prima comparata, vo-
cat non instrumenta, sed quasi instru-
menta; quia mouent mota, & sunt agen-
tia posteriora. Sicut igitur eodem loco
hominem generantem hominem, vocat
quasi instrumentum; ita cum agentia D
creata docet efficere esse rerum, ut in-
strumenta, in eodem sensu accipiendum
est, ut potè ratione eadem deductum.
Constat autem, agentia naturalia esse
principalia ad producendas essentias,
etsi instrumenta Dei ad hoc dicantur;
ergo & modo eodem ad producendas
existentias principalia sunt.

Altera ratio est Auicennæ libr. 1. suf-
ficiet, cap. 11. quam affert S. Thom.
in 1. dist. 39. quæst. 1. art. 1. quod agens
naturale est causa motus, & agens di-
uinum est cau- num est causa esse ipsius: causa autem
esse ipsi, causa motus est instrumentum, artifex enim

A per instrumenta artis polit lignum, & sa autem mo-
coaptat, & perfecti cathedrā ubi cessat
motus, cessant instrumenta. Eodem
modo creatum agens, dum res efficitur,
deseruit operationi, qua cessante cessat

agens creatum: agens verò diuinum res
iam operatas conseruat; & idcirco om-
ne agens creatum est quasi instrumen-
tum Dei. Nihilominus tamen sunt inter

agentia creata quædam præcipua, & non
sola instrumenta, si cum effectibus com-
parentur; quia ad peragendam rem non
mouentur ab alijs causis eiusdem ordi-
nis, ut Philosophia testatur. Verba au-
tem Avicennæ videntur significare, quod
solus Deus sit causa ipsius esse. Et be-
nè hoc quidem concedendum in sensu,

quem ille sibi vult, scilicet causa per-
manens, non cessans, ut cessant instru-
menta. Et hoc ostenditur, causa enim
naturalis non solùm est causa motus,
sed rei effectæ per motum; sicut ergo est
causa essentia, quæ per motum produ-
citur, est causa existentiæ ad quam mo-
tus terminatur. Dicitur ergo causa mo-

tus, quia est causa rei, dum mutatur, &
cessante mutatione cessat causa natura-
lis: agens verò diuinum perpetuò ope-
ratur conseruando, & iam non admouet

agentia naturalia, quæ sunt quasi instru-
menta, quæ reparata cessant; sed per se
ipsum res conseruat, quia non solùm
est causa motus, sive mutationis, sed

causa entis; quæ ens iam factum conser-
uat, ut capite præcedente est exposi-
tum. Et hic est sensus verborum Aui-
cennæ.

Causa natura-
lis dicitur cau-
sa motus, quia
agentia naturalia
mutatur, & ad
quā motus ter-
minatur, & ces-
sat cessante mu-
tatione.

Habemus igitur explicatum, quo mo Ad arg. 1. sent.
do agentia naturalia dicantur instru-
menta Dei, etsi in suo ordine sint agen-
tia principalia. Quod verò participant

existentiam, non efficit ut sint pura in-
strumenta: nam & essentiam partici-
pant, & sunt nihilominus agentia præ-
cipua ad producendas formam, sive ef-
ficiem, quam participant. Adhuc quod

participant existentiam contingentē,
non excludit illa à numero principaliū
agentium: nam & secundum potentiam

Dei calor est contingentē in igne, &
ipsa existentia est intrinsecè coniun-
cta cum agente naturali; quia opera-
tur in quantum est actu existens: & est

existentia propria cuiusque rei singula-
ris, nulli alteri rei communicabilis; que rei signifi-
ca satis sive ut agens naturale ris.

Respond. 1.

Agentia crea-
ta essentiā quo
que participat;
& tamen ad ea
producendas
sunt agentia
principalia.

Respond. 2.

Calor est in ig-
necōtingenter
secundū potē-
tiam Dei.

Existētia est
intrinsecè con-
iuncta cum a-
gente naturali,
& existētia est
propria cuius-
que rei signifi-
ca satis sive ut agens naturale ris.

Confirm.
Existentia cū
essentia est v-
nus effectus cō-
pletus.

producat existentiam ut principale, & primarium agens in suo ordine. Et confirmatur, quia existentia cum essentia producita est effectus unus completus, et si sunt res duas; essentia enim ante existentiam est incompleta, & est terminus operationis incompletus; ergo agens naturale in eodem ordine numeratur ad utrumque producendum; ergo illud agens quod ad producendam existentiam censetur inter principalia, est etiam principale agens ad existentiam producendam.

5.
Ratio.
Inter agentia
creata ea, quæ
habent contin-
gentem ab alijs
quod eis est p-
riū, sunt qua-
si instrumen-
ta aliorū, quia
quod est, er ac-
cidens reuoca-
tur ad id quod
est per se: non
autem ita se ha-
bet, si compa-
rentur cū Deo.

Probatur.
Agens creatū
rū dicitur pu-
rum instrumē-
tum diuinum
quando eleua-
tur ad operan-
dum id quod
est supra natu-
ra in.

6.
3. sent tit. op-
posita.

Ladeſm. de
diuina perf.
q. 10. ar. 6.

Declaratur.
Duplex actio
instrumentaria;
altera eleuata
ad effectū no-
biliorem.

Exemplum
incisionis ele-
uata ad cathed.

Altera dispo-
nens.
Exemplum ca-
lefactionis dis-
ponentis ad ig-
nem.

Ratio autem aperta est; quia inter agentia creata, quæ ab alijs habent contingenter id quod illis est propriū, sunt quasi aliorum instrumenta, quia quod est per accidens reuocatur ad id quod est per se. Comparata autem cum Deo, non propter hoc dicuntur pura instrumenta, quia habent per accidens quod Deus habet per essentiam: alias homo esset purum instrumentū sapienter operando; quia in homine sapientia est accidens, quæ in Deo est essentia: sed tunc dicitur agens creatum purum instrumētum diuinum, quando eleuatur ad operandum id, quod est supra naturam. Cū ergo ad producendam existentiam non eleuetur agens naturale, sed operatur per virtutem suam, qua producit formā, & existentiam ut complementum formæ; non est purum instrumentum Dei; sed principale agens ad producendum utrumque.

Alij sunt, qui admirabilem opinionē excogitarunt. Aiant enim agentia naturalia esse pura instrumenta Dei ad producendas existencias rerū; quia actio eorum sit duntaxat instrumentaria, vel eleuata ad producendas existencias; vel coniuncta cum alia actione Dei producētis illas. Sunt enim duo genera actionis instrumentariae. Altera, cum una & eadem actio instrumenti eleuatur ab agente nobiliore, ad producendum effectum ultra virtutem instrumenti: sicut arrifex incisione ligni, quæ est vnica actio, non solū ferro diuidit liguum, sed facit cathedram per artem. Alterum genus est actionis instrumentariae quasi disponētis ad effectum nobiliorem, qui tamen effectus alia actione subsequente producitur à causa principali: quemadmodū calor, ut instrumentum ignis, producit ignem per actionemcale-

A faciendi, consequente tamen alia a genere generantis, quæ est substantialis generatione ignis: ita ut sint duo effectus, alter instrumenti, alter causa principalis, scilicet calor, & ignis. Quod scite obseruavit Thomas Caietanus 1. parte, modorum cōquæstione 45. articul. 3. Aiant ergo currete agens altero istorum modorum concurrere a. gens naturale ad producendam existentiam.

Hæc tamen opinio in multis peccat. Nam si agentibus naturalibus præter actionem, sive generationem, qua producunt existentiam, attribuunt aliam actionem instrumentariam, qua producunt existentiam; planissimè hallucinantur: actio enim instrumentaria præter effectum principalem, quem attingit ut instrumentum, habet alium effectum coniunctum, à quo actio primò specificatur; ut calefactio, qua generatur ignis, primò specificatur à calore producto; & cæsio ligni, qua sit cathedra, primò specificatur à divisione partium, sive à terminis divisis, quibus illæ partes terminantur. Commiscendum ergo est in ea actione noua, qua post productam existentiam producitur existentia tanquam effectus tizæ.

C actionem instrumentariam; quod singi aut cogitari non potest.

Quod si ipsam generationē, sive productionē essentiae, existiment esse actionem instrumentariam eleuatam ad producendam existentiam; multis alijs implicantur, quæ falsa sunt. Nam et si permittamus existentiam esse perfectiore, quam essentiam; tamen ad hoc ut actio qua per se producitur essentia, non possit attingere existentiam, nisi eleuata ut instrumentaria actio, non satis est quod sit existentia sit perfectior; sed ultra necesse est quod sit alterius ordinis; ut substantia, quæ excedit accidens ipso ordinē entis; aut artefactum, quod excedit ens naturale per causas naturales productum, quatenus ipsum artefactum participat aliquid rationis. Hæc enim non possunt produci actione instrumenti, nisi eleuetur ab agente altioris ordinis. At existentia, quæ est complementum substantiæ, non postulat eleuatam actionem, & instrumentariam; etiam si sit perfectior, quam essentia.

Præterea

Caiet.
Hæc sent. air
altero istorum
modorum cō-
ducendam exi-
stentiam.

7.
Quoad actionem 2. modo,
improbatur.
Actio instru-
mentaria præ-
ter effectū prin-
cipalem quem
attinet ut in-
strumentū, ha-
bet alium effe-
ctum coniunctum
à quo a-
ctio primò spe-
cificatur.
Exemplum.

Non sic pro-
ductio existen-
tia tanquam effectus tizæ.

8.
Quoad actionem 1. modo,
improbatur 1.
Et si existentia
admittatur per
sector, quæ in
essentia, tamē
ut productio
sentia esse pu-
re eleuata exi-
stentia produ-
ctio neceſſe el-
lentia sit per-
fectior, sed quod exi-
stentia esset al-
terius ordinis.
Exemplum
substantiæ ex-
cedentis acci-
dens.
2. artefacti ex-
cedentis na-
turale.

Existentia que
est cōplementū
substantiæ, no-
postulat eleua-

tam actionē.

Improbatur 2.

Etsi producere ex hoc quod actio est instrumentaria, & eleuata, non consequitur ut agens sit purum instrumentum; quia potest intentio actionis aleuata sit purum instrumentum; quia potest intentio actionis eleuata virtute ipsius agentis, ut ipse artifex qui scindit lignum, dirigendo actionem secundum artem, eleuat illam ad officia cathedralis cathedram. Et idem ignis calefaciendo lignum, generat ignem ut principale agens, qui avertitur instrumentis suis non alienis: ergo etsi demus generationem sive productiōnem essentiae, esse actionem instrumentariam, ad producendam existentiam; nulla consequentia sit, ut agens naturale sit instrumentum purum Dei operantis. Iam enim anteā comprobauimus; productionem existentiae conuenire agentibus naturalibus tanquam praecipuis; ergo etsi generatio sive productio essentiae, sit actio instrumentaria, ad producendam existentiam; conuenit tamen ipsis agentibus ut principalibus.

Imo si generatio essentiae esset instrumentaria, quod tamen fallum est; inde conficeretur argumentum planissimum, quod generans sit agens principale, quod existentiam quoque producat. Nam in effectibus necessariis coniunctis, causa disponens ad effectum ultiore, est causa praecipua ipsius effectus. Nam disponens, habet in intentione effectum ultiore. Et hoc non solum ratio persuadet, sed inducit philosophica in omnibus rebus. Quare cum actio aliqua eleuatur ab alio agente, non solum effectus consequens est contingenter coniunctus cum effectu proprio actionis ilius; sed etiam ipsum instrumentum cuius est actio non dicitur disponere, nisi quatenus mouetur ab intendente fine. At verò, id agens quod eleuat instrumentum, dicitur disponere aliquid actione instrumenti; semper enim purum instrumentum est, quo aliud agens agit & disponit. Quo pacto Imperator per actiones tribunorum disponit prælium ad finem intentum, ignorantibus tribunis quo dirigantur, quia non agunt sed aguntur: & aqua lustralis eleuata non dicitur disponere ad gratiam alia ratione, nisi ut assumitur à Deo ut instrumentum; quia hic effectus non est coniunctus per se cū ablutione; sed Deus eleuans aquam, dirigit ablutionem ad hunc finem. Et ipsa intentio ministri sacramentorum est per accidens, quia Deus voluit ut ministeri

Improbatur 3.

Ex ipsa positione contraria, sci. generatione essentiae e. i. et instrumentaria, & eleuata ostenditur qd generans sit agens principale quoad existentiam.

9.

Quando actio eleuatur ab alio agente, effectus consequens est contingenter coniunctus cū effectu proprio actionis ilius; sed etiam ipsum instrumentum cuius est actio non dicitur disponere, nisi quatenus mouetur ab intendente fine. At verò, id agens quod eleuat instrumentum, dicitur disponere aliquid actione instrumenti; semper enim purum instrumentum est, quo aliud agens agit & disponit. Quo pacto Imperator per actiones tribunorum disponit prælium ad finem intentum, ignorantibus tribunis quo dirigantur, quia non agunt sed aguntur: & aqua lustralis eleuata non dicitur disponere ad gratiam alia ratione, nisi ut assumitur à Deo ut instrumentum;

1. Exemplū.
2. Exemplū.

A intentione ut instrumentaria actione; sicut: si Imperator comunicaret consilium cum tribunis: hęc enim per accidens sicut in instrumentis, quae in causa principali inueniuntur per se. Cum ergo existentia sit effectus coniunctus per se cum essentia producta, & sit expeditus ab agente naturali, consequens est ut ipsum sit principale agens, vel hoc ipso, quod generatio est actio illius instrumentaria, ad hunc finem eleuata.

10.

Postremo, etsi hoc verum esset quod Improbatur 4. cause naturales non possent producere existentiam; inopinabile est quod producant existentiam ut pura instrumenta

B diuina. Quando enim actio creature eleuatur ut aliquid producat, quod vi sua non potest producere, accidit miraculum ingens & portentum diuinæ potentiae, quod Theologi vix explicare queunt, ut sit effectus actionis, id quod non continetur in efficacia & vi actionis. Cum ergo ipsa existentia possit produci à Deo non auctis instrumentis; hoc potius esset consentaneum naturæ; & nullo pacto est ordo naturalis rerum, ut fiat perpetuum miraculum istud, in his actionibus instrumentariis. Ergo agentia creatæ ita sunt instrumenta Dei ad producendas existentias, sicut & ad essentias productas; non vera instrumenta, sed in suo ordine principalia agentia.

Non est consentaneum miraculum perpetuum in actionibus instrumentariis

11.

Idem docet S. Thom. in illis locis in quibus dicit agentia creatæ esse instrumenta existentiae.

Probatur. Eadem ratione dicit instrumenta ad producendas existentias, &c ad producendas essentias.

S. Thomas. 1. locus.

D Quid agentia naturalia quae sunt quasi instrumenta Deitatis, suo ordine sint agentia principalia, ad producendas rerum existentias, probatur auctoritate S. Thom. illis in locis quibus affirmat ea esse instrumenta. Quia ea ratione qua dicit instrumenta ad producendas existentias, dicit quoque instrumenta ad producendas rerum essentias; sed ad producendas essentias hęc instrumenta diuina, suo ordine sunt principalia agentia: ergo ex sententia S. Thom. confirmendum est, ea quoque esse suo ordine principalia agentia ad existentias producendas. Quod satis aperte declarat libr. 2. contra gent. cap. 21. vbi docet, omne agens uniuocum operari ut instrumentum causæ aequiuocæ: & eodem modo ad producendum esse concurrere ut instrumentum per modum motus. Et 2. locus, eodem cap. docet agens creatum esse causam

X 4

causam essendi per accidens : quia dum generator homo , non fit totum ens siue ens simpliciter, sed fit ens ex parte, siue hoc ens in illo ente. Eodem ergo modo agens creatum est causa essendi, hoc est, existentiaz, & causa entis, hoc est, essentiaz. Et utriusque est causa per accidēs , cum ex ente fit ens: cum verò fit ens ex nihilo, causa creans est per se causa entis, & essendi. At verò lib. 3. cap. 66. liquidissimè constat quanam ratione S. Thom. arbitratur agentia creata esse instrumēta Dei ad producendas existentias. Hoc enim probatur sex argumentis , quibus iisdem ostenditur ea quoque esse instrumenta Dei ad producendas essentias. Argumento autem secundo ex eò quod

Multa nō cō-
currūt ad vnu-
mī si vnitā, vt
participat mo-
tum vnius pri-
mi agentis.

esse est effectus communis cuiuscunque
agentis, probat omne agens esse instru-
mentum Dei; quia multa ad vnum non
concurrunt nisi vnitā, vt participant mo-
tum vnius primi agentis. Et idem argu-

4. locus simi-
lis precedentis. Constat autem existentias rerum non ex-

Existentia rerū sunt multarum: specierum vnde à multis aëgribus principalibus per se oris neesse est. multis ageribus cibarum: specierum & principalibus per se oriuntur. Sicut enim vnum ab uno, ita multa à multis per se sunt: sed qua ratione esse est vnum vnitate analogiae communis, reuocatur ad causam communem primam creatricem; cuius sunt quasi instrumenta causæ omnes particulates, licet suo ordine sint

5. Locus. *creatum nō agit in quantum ens, sed in quantum hoc ens, probat quod non sit causa essendi, nisi ut instrumentū primitis, quod agit in quantum est ens. Instrumentum autem huius generis in suo ordine est agēs principale, & sicut essentia ita & existentia productæ principiis causa. Et eodem sensu explicanda*

6. locus.
Exemplorum omnium non est habenda ratio in omnibus.

As such. Et secundum rationem exemplorum sunt quae dicit art. 4. Neque exemplorum habenda ratio, quae ibi inducuntur ad explicandam dependentiam agentis creati ab inchoato: ad eum modum quo in-

7. locus. Et eadem ratione ar. y. hoc est, agentia circa-
ta esse instrumenta Dei, quatenus Deus
est causa actionis illorum : qua quidem
ratione generans quoque , quod absque
dubio est causa principalis, est instrumē-
tum Dei. signidēm Deus est causa insin-

S. Doctoris. tum Dei, siquidem Deus est causa ipsius corollarium, generationis. Vnde S. Thom. colligit scil. quod est esse sic proprius effectus Dei, & a-

gentis creati ut instrumenti. Ergo hoc idem instrumentū in suo genere est causa principalis. Et idē indicat S. Thom. q. 5. de verit. art. 9. ad 7. Et hoc idē tradidit in sententijs in 2. d. 15. q. 1. art. 2. quamobrem de opinione S. Thom. am; bigendum non est in ista quæstione.

PARS TERTIA.

Qua actione producatur existentia.

Non nihil est negotij explicare volentibus, qua actione existentia producatur. Quidam existimant, actionem quamcunque qua producitur essentia, intrinsecè terminari ad existentiam, ita ut existentia claudatur termino intrinseco actionis, qui est ipsa essentia; non distinguentes existentiam ab essentia, quem iam docuimus esse re ipsa distincta. Sed aduertendum est quod actio, & res per actionem producta, differunt ex natura rei, ut Philosophi aiunt: quare ipsa res producta, quae est terminus actionis, non est quid intrinsecum in quidditate actionis contentum; sed dicitur intrinsecus terminus, quia actio explicatur per terminum; & ita terminus est intrinsecus non in ipsa quidditate actionis, sed in definitione eius: & non solum terminus formalis est hoc modo intrinsecus; sed etiam terminus ad quem, qui est secundus terminus, etiam si per actionem non producatur. Nam generationis terminus ad quem est suppositum; & tamen in generatione Deiparae suppositum dividum non fuit productum per generationem, sed terminavit illam assumendum naturam. Ad hunc eundem modum concedimus, existentiam esse terminum intrinsecum actionis in definitione illius contentum; quia actio per se tendit ad esse rei; sed inde non solum colligitur existentiam includi in essentia; sed neque concluditur per eam actionem produci necessariò existentiam, & valde imbecillum est argumentum istud.

Distinguētibus igitur existētiā ab
essentia, disputādūm est de actione qua
producitur existētia. Prīmū illud vi-
detur esse secundū philosophiam di-
ctū, quod eadem actione qua produci-
tur essentia, producantur omnia quæ sūt
cum essentia, quæ producitur, colligata;
& illa actio sit quasi origo vna omnium

se sit proprius
effectus Dei, &
agentis creati,
ut instrumeti.
8. locus.

8. Locus

9. Locus.

I.

1. sent. hanc
actionē nō es-
se distinctā à
productione
essentiæ.

Fund. est nō
distingui exi-
stentia ab ef-
fentia.

Aduertendū
Actio & res p
actionem pro
ducta differūt
ex naturae:
vnde termin'
actionis non
est in trinsecus
in quidditate
actionis, sed in
definitione ac
tionis.

Hoc modo
est intrinsecus
non solū ter-
minus forma-
lis, sed etiā ter-
minus ad quē
se uscūd^o, etiā
si per actionē
no a produci-
tur, ut in gene-
ratione Deip-
re suppositum
diuinum.

Eadem modo
existentia est
terminus in-
trinsecus ac-
tionis.

2.
Difficultas est,
posita distin-
ctione inter
istemam &
essentiam.

1. eius sensus, quod efficiat illius actionis factum omnia coniuncta ut passiones, proprietas hypothesis & existentia.

2. Quod hæc solū dicantur fieri per ipsam generationem quasi inchoatiū.

Declaratur. Pronunciatū illud in priori sensu verius est.

Sicut dispositio antecedens terminatur per se primò ad accidentem, secundò ad substantiam:

Ita viceversa generatio &c.

S. Thom.

3.

Eiusdēad huc duplex sensus: 1. Sensus, quod ea omnia per generationem producantur, nulla alia actione continguntur.

Ostenditur 1. exemplo in opinione aliquoru m.

Ostenditur 2. ratione.

Caiet.

2. Sensus veridicus: quod hæc omnia simul producātur vi ipsa generatio nis, sed suis a-

que coniuncta sunt cum essentia. Hoc autem potest intelligi duplicit er. Primum, quod efficacij illius actionis fiant omnia hæc, scilicet passiones, proprietas hypostatica, & ipsa existentia. Alio modò ut hæc omnia dicantur fieri per ipsam generationem, quasi per quandā inchoationem; quia non fierent nisi illa præcedente. Et ita potest dici una actio, qua fiunt omnia; vel unitate ordinis, ut multas actiones ibi inuentas dicamus, ordine unam; vel unitate quadā similitatis, quia simul fiunt; vel unitate principij, quia omnes actiones ibi inuentæ, ab una exordiuntur, scilicet à generatione substantiæ. Nobis magis placet omnia, que consequuntur essentiam genitam, contineri in ipsius generationis substancialis efficacia, non tanquam in actione disponente, imò ut in actione præcipua, in qua continentur cætera quæ essentiam genitam assequuntur: sicut enim dispositio antecedens que per se primò terminatur ad accidentiā; Secundo loco ad substantiā terminatur: ita viceversa generatio substantiæ que per se primò terminatur ad substantiā, secundo loco ad omnem complementum substantiæ se protendit, quod S. Thom. non obscurè innuit opusc. 37. cap. 4. & 1. contra gent. cap. 26. ad §.

Sed hoc idem bifariam possumus interpretari. Primum, quod nulla alia actione ibi reperiatur. Nam et si res producuntur, que sint distinctæ à substantia genita; non tamen est necesse ut singulis actionibus producantur; siquidem continentur in illa prima actione generandi: sicut quidam dixerunt ad generandam substantiam satis esse dispositionem antecedentem, tollentes è medio generationem substancialem. Quamobrem ordine immotato possum dicere, fieri omnia que coniunguntur cum essentia genita, per ipsam generationem, absqueulla alia emanatione reali; ita ut emanent ab essentia genita & ab ipsa generatione, sed non per aliam emanationem medium. Neque enim impossibile est, quædam fieri non per actionem medium. Hanc opinionem sequitur Thom. Caiet 1. p. q. 10. ar. 5. ubi docet existentiam per se sequi formam sive essentiam, per se, inquam, hoc est non per medium actionem. Existimat mus tamen, hæc que simul producuntur cum essentia genita, et si producantur vi-

A ipsa generationis, produci tamen suis actionibus distinctis: sicut & essentia quæ Ostenditur 1. producitur vi dispositionis præcedentis, exemplo cōprincipiū generatur generatione substanciali. Agens enim cūdē effectū attingit diversis actionibus ordinatis, alterā imperfectē, alterā perfectiū; uti necessitatem est confiteri in dispositione & generatione, quaque actione producitur essentia genita. Est autem consentaneum causis naturalibus, ut omnia producant actionibus medijs; nisi aperta ratio indicetur, quia negamus actionem medium. Ergo ex saltem res que sunt simpliciter & absolute distinctæ à substantia genita, producuntur per actionem medium, quæ nem medium ab ipsis rebus productis modaliter solū, producuntur, aut formaliter distinguitur.

Igitur ij, qui existentiam ab essentia distinguunt modaliter aut formaliter, non distinguunt absolute productiones vnius & alterius; sicut & res productæ non sunt absolute distinctæ. Est tamen ad uertendū eas productiones rerū modaliter differentium non probe à quibusdā existimari actiones esse partiales quasi complentes actionem unam. Nam inter unam & aliam actionem, media est essentia sive res alia producta; quæ non pertinet ad rationem actionis, quasi ex-

C illa re producta copulentur duas partes actionis; sed sūt simpliciter actiones duæ, quarum una alteram consequitur interiescit re aliqua producta per actionem priorem: quæ tamen actiones non sunt simpliciter res duæ, eò quod termini produtæ non sunt simpliciter distincti, & habent hæc omnia identitatem realem.

Qui verò nobiscum sentiunt existentiam esse rem simpliciter distinctam à substantia; consequens est ut concedant productionem existentiæ propriam, si qua est, esse simpliciter distinctam à generatione substanciali; sicut essentia genita & existentia, sunt simpliciter distincta. Per hoc tamen quod aimus existentiam produci propria actione, & eam actionem in ipsa generatione substanciali aliqua ex parte contineri; non affirmamus derivari illam ab essentia genita in genere cause efficientis. De qua re postea disputabimus. Neque verò est rei consequentia ut id quod per generationem producitur, producatur per essentiam genitam, ut ibi explicabimus.

Quod si quis dubitet, utrum existentia illa

actionibus distinctis.

Ostenditur 2. ratione.

Agens secundū effectū attinet diversis actionibus ordinatis, alterā imperfectē, alterā perfectiū: unde saltē res absolute distinctæ à substantia genitap actiones producuntur.

4. 2. sentent. ponētium distinctionēmodale, aut form.

Quorūdā assertū tales actiones esse partiales.

Soar. in met.

d. 34. sect. 6. Improbatur.

Inter unam actionē, & aliā mediat essentis seu res producta

Sunt simpliciter actiones duæ.

Non sunt, simpliciter res duæ, ut nec termini produtæ non sunt simpliciter distincti, & habent mini.

5. 3. sentent. ponētium distinctionēabsolutā.

Actioqua producitur ex existentia, aliqua ex parte continetur in ipsa actione generationis.

6.

Dubiū, vtrū
existentia effe-
ctuē oriatur
etiam ab essen-
tia genita?

Kesol. neg.

Ratio.

Vnūquodq;
operat in qua-
tū est actu, seu
existens.

Confirm.

S. Thom.

Soncin.

illa actione, quā producitur, oriatur nō
solum à generante, sed ab ipsa essentia
genita, vt passiones quæ flouunt ab essen-
tia? Bregiter respondendum est, negan-
do quòd existentia oriatur in genere cau-
sæ efficientis aut ab essentia, aut forma
geniti: quia vnumquodque operatur in
quācum est actu, scilicet vt existens est,
vt postea docebimus; essentia ergo & for-
ma geniti, quæ prius producuntur quām
existentia, minimè efficiunt ipsam existē-
tiā. Et confirmatur, quia aliás sibi ipsis
präsentarent vt essent, quod non potest in-
telligi. Et hoc docet S. Thom. 1. contra
gent. cap. 21. & de ente & essentia cap. 5.
in fine. Lege Paul. Soncin. 7. metaphysic.
quæst. 22.

A bet diuinam operationem, in quantum
dat esse: ergo dare esse, Dei solius est,
Et probatur ratione; solus enim Deus est
per essentiam ipsum esse; in agente autē
naturali esse est extraneū, & à solo Deo
conseruatur: ergo sicut est in agente ex-
traneum & à solo Deo conseruatur; ita
& in effectu est à solo Deo productum.
Et confirmatur idē; quoniā generās ho-
minem, non producit eius existentiam,
quæ est existentia animæ à solo Deo pro-
ducta: ergo necesse non est, quòd agens
naturale producat rerum existentias.
Confirmatur idem, quoniam si agens na-
turale produceret existentiam, id effi-
ceret mediā formā specificā; ergo forma
specificā concurreret ad sui existentiam
in genere causæ efficientis, quod est im-
possibile: nam se ipsam efficeret & re-
duceret se in actum, quod negat Aristot.
Aristot. 3. & 8. Physicor. & 12. metaphysic.

& idem probat S. Thom. 1. contra gent. S. Thom.

cap. 22. & de ente & essentia, cap. 5. &

confirmatur tertio, quia si agens natu- Conf. 3.

rale produceret existentiam alicuius cō-

positi; agens esset in ipso cōposito, quod

est impossibile. Sequela autem insinua-

C tur à S. Thom. in 2. d. 8. q. 1. art. 5. vbi S. Thom.

docet Angelum non esse in anima, quia

non est causa eius existentiæ; ergo quod